Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.04.2013

                     №  1424
г.Волгодонск

Об усилении мер пожарной

безопасности в весенне-летний

(пожароопасный) период 2013 года

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Областным законом Ростовской области от 25.11.2004 № 202-ЗС «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 810 «О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Ростовской области», постановлением Правительства Ростовской области от 05.07.2012 № 602 «О реализации мер пожарной безопасности в Ростовской области», руководствуясь Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390, Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», решением Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 № 51 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск», в целях предупреждения пожаров в пожароопасный  весенне-летний период 2013 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений города Волгодонска, независимо от организационно-правовой формы собственности и ведомственной принадлежности, в срок до 01.05.2013:

1.1. Проверить противопожарное состояние территории административных, производственных, складских, вспомогательных зданий, помещений, сооружений, уделяя особое внимание объектам с массовым пребыванием людей (с единовременным нахождением 50 человек и более), а именно: отсутствие на окнах глухих металлических решёток; наличие и исправность первичных средств пожаротушения и систем пожарной автоматики; наличие и состояние путей эвакуации, на которых не допустимо применять горючие материалы для отделки стен и потолков; наличие планов эвакуации, светоуказателей «ВЫХОД», а также указателей направления эвакуации, предусмотренных ГОСТ Р 12.4.026-2001 «Эвакуационные знаки», ГОСТ 12.2.143-2009 «Система стандартов безопасности труда. Системы фотолюминесцентные. Требования и методы контроля»; проведение обслуживания систем внутреннего противопожарного водопровода;  наличие на объекте и своевременную отработку оперативных планов и карточек тушения пожаров, а также наличие и отработку инструкций по действиям персонала по безопасной эвакуации людей; полноту и содержание распорядительных документов, регламентирующих состояние противопожарного режима.

1.2. Освободить и содержать в исправном состоянии дороги, проезды, подъезды и проходы к зданиям и сооружениям, открытым водоисточникам, используемым для пожаротушения, подступы к стационарным пожарным лестницам и пожарному инвентарю.
О закрытии дорог или проездов для ремонта или по другим причинам, препятствующим проезду пожарных машин, необходимо немедленно сообщать в пожарную охрану по телефонам 23-00-01; 01; 010 - с сотового телефона.

1.3. Запретить и не допускать хранение и применение в подвалах и цокольных этажах зданий и сооружениях организаций всех форм собственности (за исключением индивидуальных жилых домов) – легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, пороха, взрывчатых веществ, баллонов с газами, товаров в аэрозольной упаковке и других взрывопожароопасных веществ и материалов, кроме случаев, оговоренных в действующих нормативных актах.
Двери чердачных помещений, а также технических этажей и подвалов, в которых по условиям технологии не требуется постоянного пребывания людей, должны быть закрыты на замок. На дверях указанных помещений должна быть информация о месте хранения ключей. Окна чердаков, технических этажей и подвалов должны быть остеклены и постоянно закрыты.
1.4. Проверить состояние электрооборудования, силовой и осветительной сети, а также молниезащиты и контура заземления зданий и сооружений.
1.5. В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390, обеспечить эксплуатируемые  объекты защиты (территории, здания, сооружения и помещения) нормативным  количеством первичных средств пожаротушения (огнетушителей), соответствующих требованиям норм пожарной безопасности 166-97 «Пожарная техника. Огнетушители. Требования к эксплуатации», утверждённых приказом ГУГПС МВД РФ от 31.12.97 № 84. Привести в готовность источники противопожарного водоснабжения (наружный, внутренний противопожарный водопровод, пожарные водоёмы, ёмкости для хранения запаса «пожарной» воды, башни Рожновского, пирсы и другие устройства, приспособленные для забора воды из естественных водоёмов), провести сезонное техническое  обслуживание имеющейся в данных устройствах запорной арматуры. Заполнить водой имеющиеся искусственные пожарные водоёмы.
1.6. Организовать обучение в соответствии с требованиями норм пожарной безопасности 645-2007 «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций», утверждёнными Министерством юстиции РФ 21.01.2008 г., обеспечить проведение противопожарных инструктажей (вводных, первичных, повторных, внеплановых, целевых), а также по программе пожарно-технического минимума по разработанным и утвержденным в установленном порядке специальным программам с отрывом от производства (в образовательных учреждениях пожарно-технического профиля, учебных центрах федеральной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации, в организациях, оказывающих в установленном порядке услуги по обучению населения мерам пожарной безопасности) со следующими категориями работников и должностных лиц:
- руководители и главные специалисты организации или лица, исполняющие их обязанности;

-  работники, ответственные за пожарную безопасность организаций и проведение противопожарного инструктажа;

- руководители первичных организаций добровольной пожарной охраны;

-  руководители загородных оздоровительных учреждений для детей и подростков;

- работники, выполняющие газоэлектросварочные и другие огневые работы;

- водители пожарных автомобилей и мотористы мотопомп детских оздоровительных учреждений;

- иные категории работников (граждан) по решению руководителя.

Организовать проведение обучения непосредственно в организациях по разработанным и утвержденным в установленном порядке специальным программам пожарно-технического минимума следующей категории работников:

- руководители подразделений организации, руководители и главные специалисты подразделений взрывопожароопасных производств;

- работники, ответственные за обеспечение пожарной безопасности в подразделениях;

-  педагогические работники дошкольных образовательных учреждений;

-  работники, осуществляющие круглосуточную охрану организации;

- граждане, участвующие в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров на добровольной основе;

- работники, привлекаемые к выполнению взрывопожароопасных работ.
1.7. Предоставлять в случае возникновения на подведомственных объектах пожара (загорания) по требованию руководителя тушения пожара имеющуюся технику, которая может быть использована для подвоза воды, организовать эвакуацию в безопасную зону людей и материальных ценностей, провести сверку личного состава, лично удостовериться в том, что о возникновении пожара (загорания) проинформированы в установленном порядке подразделения пожарной охраны, привести в действие имеющиеся в зданиях установки пожарной автоматики, исходя из обстановки, по возможности использовать для тушения пожара имеющиеся первичные средства пожаротушения, обеспечить встречу прибывающих подразделений пожарной охраны, проинформировать представителей государственной противопожарной службы о возможности нахождения в опасной зоне людей и о наличии в зоне пожара взрывопожароопасных, ядовитых, сильнодействующих веществах, опасных производственных факторах, по завершению тушения пожара обеспечить проведение мероприятий по ликвидации последствий пожара.
1.8. Своевременно очищать территории организаций в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы.

1.9. Запретить разведение костров, сжигание отходов и тары в пределах, установленных нормами проектирования противопожарных расстояний, но не ближе 50 м до зданий и сооружений.

1.10. Рекомендовать сжигать отходы и тару в специально отведенных для этих целей местах под контролем обслуживающего персонала.
2. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности с ночным пребыванием людей ежедневно в установленное Федеральной противопожарной службой время сообщать в пожарную часть, в районе выезда которой находится объект, информацию о количестве людей, находящихся на данном объекте.

3. Рекомендовать всем жителям города:

3.1. Обеспечивать противопожарное состояние жилых, вспомогательных помещений и мест общего пользования в домах частного и иного жилищного фонда. При обнаружении нарушений Правил противопожарного режима в Российской Федерации принимать срочные меры по их устранению.
3.2. Сообщать в пожарную охрану по телефонам: 23-00-01; 01; с сотового телефона - 010 о фактах обнаружения выжигания сухой растительности, о закрытии дорог или проездов для ремонта, препятствующих проезду пожарных машин.

3.3. У каждого жилого строения устанавливать емкость (бочку) с водой или иметь огнетушитель. Ответственность за обеспечение пожарной безопасности жилых квартир несут домовладельцы приватизированных квартир и наниматели жилья в муниципальном жилищном фонде.

3.4. Не оставлять на открытых площадках и во дворах, на территориях жилых домов, дачных и садовых участках, общественных и гражданских зданий тару (емкости, канистры) с легковозгорающимися и горючими жидкостями, а также баллоны со сжатыми и сжиженными газами.
3.5. В зданиях многоквартирных жилых домов:

- не загромождать мебелью, оборудованием и другими предметами двери, люки на балконах и лоджиях, переходы в смежные секции и выходы на наружные эвакуационные лестницы;

- не остеклять балконы, лоджии и галереи, ведущие к незадымляемым лестничным клеткам;

-  не устраивать в лестничных клетках и поэтажных коридорах кладовые (чуланы), а также хранить под лестничными маршами и на лестничных площадках вещи, мебель и другие горючие материалы;

- не устанавливать дополнительные двери или изменять направление открывания дверей (в отступлении от проекта) из квартир в общий коридор (на площадку лестничной клетки), если это препятствует свободной эвакуации людей или ухудшает условия эвакуации из соседних квартир.

4. Рекомендовать руководителям управляющих организаций, председателям товариществ собственников жилья:

4.1. Провести обследование подвальных и чердачных помещений многоквартирных жилых домов в соответствии с требованиями Правил противопожарного режима в Российской Федерации и принять меры по устранению выявленных нарушений.

4.2. Провести мероприятия по ограничению несанкционированного доступа на чердаки и подвалы.

4.3. Провести разъяснительные работы среди жителей по правилам пожарной безопасности.

4.4. Провести обследование домов повышенной этажности в соответствии с требованиями Правил пожарной безопасности в Российской Федерации и принять меры по устранению выявленных нарушений.
4.5. Проработать с собственниками помещений многоквартирных домов повышенной этажности вопрос о включении в план текущего ремонта работ по монтажу систем сухотрубов для подключения пожарных автомобилей.
4.6. Демонтировать самовольно встроенные в коридорах и холлах перегородки и кладовые, препятствующие эвакуации жильцов при пожарах и чрезвычайных ситуациях.

4.7. Убрать с путей эвакуации складируемую мебель, строительные материалы и другие предметы быта.

4.8. В зданиях многоквартирных жилых домов:

- не использовать чердаки, технические этажи, венткамеры и другие технические помещения для организации производственных участков, мастерских, а также не допускать хранение продукции, оборудования, мебели и других предметов;

- не размещать в лифтовых холлах кладовые, киоски, ларьки и т. п.

5. Рекомендовать отделу надзорной деятельности по городу Волгодонску управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Ростовской области (далее - отдел надзорной деятельности по г. Волгодонску) (Е.А. Кирносов) при проведении надзорно-профилактических мероприятий на объектах жилого фонда города привлекать в качестве специалистов работников жилищно-эксплутационных организаций и их инженерно-технический персонал.
6. Рекомендовать председателям садово-огороднических товариществ и объединений города Волгодонска:

6.1. Организовать распространение информационных листов отдела надзорной деятельности по г. Волгодонску, содержащих требования пожарной безопасности к садоводческим объединениям граждан и обеспечить проведение противопожарной пропаганды с членами садово-огороднических товариществ.
6.2. Обеспечить своевременный выкос сухой растительности на территориях общего пользования и на участках садоводческих товариществ, примыкающих к лесным массивам.

6.3. На территории садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан обеспечить наличие звуковой сигнализации для оповещения людей при пожаре, телефонной связи, а также запасов воды для целей пожаротушения в соответствии со статьями 6, 63, 68 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

6.4. На период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а также при введении особого противопожарного режима на территории города Волгодонска, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, на предприятиях осуществлять следующие мероприятия:
а) введение запрета на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определённых участках, на топку печей, кухонных очагов и котельных установок;

б) организацию патрулирования добровольными пожарными и (или) гражданами Российской Федерации;

в) подготовку для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники;

г) проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре.
7. Муниципальному казенному учреждению «Департамент строительства и городского хозяйства» (А.Н.Цацулин), руководителям объектов и председателям садово-огороднических товариществ, некоммерческих партнёрств и объединений, расположенных вблизи лесных массивов, до 1 мая 2013 года обустроить минерализованные полосы, провести опашку дорог, линий электропередач, лесных кварталов, о результатах проделанной работы проинформировать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Волгодонска.

8. Муниципальному казенному учреждению «Департамент строительства и городского хозяйства» (А.Н.Цацулин):

8.1. С целью обеспечения противопожарного обустройства лесов выполнить предупредительные мероприятия:

- содержание информационных и предупреждающих аншлагов противопожарной и природоохранной тематики;

- изготовление и распространение агитационных листовок противопожарной и природоохранной тематики;

- очистку лесов от захламления;

- информирование населения о состоянии пожарной обстановки в лесах и разъяснение Правил пожарной безопасности в лесах.

8.2. Выполнить мероприятия по ограничению распространения пожаров:
- уход за минерализованными полосами;

- ремонт грунтовых лесных дорог.
8.3. Выполнить мероприятия по созданию системы предупреждения и тушения лесных пожаров:

- разработку плана тушения лесных пожаров совместно с Федеральным государственным казенным учреждением «1 отряд федеральной противопожарной службы по Ростовской области»;

- разработку схемы взаимодействия Муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства» и Федерального государственного казенного учреждениям «1 отряд федеральной противопожарной службы по Ростовской области» с заключением соответствующего соглашения.
8.4. С целью осуществления мониторинга пожарной опасности в лесах выполнить следующие мероприятия:

- наблюдение и контроль за пожарной опасностью в лесах путем инспектирования;

- систематические объезды территорий Волгодонского городского лесничества с целью обнаружения и предотвращения лесных пожаров;

- организацию работы по сбору и обобщению сведений о пожарной обстановке в лесах и на территории города Волгодонска. При угрозах возникновения чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными и ландшафтными пожарами, осуществлять ежедневный сбор сведений о развитии пожарной обстановки в лесах и на территории города Волгодонска, для своевременной выработки и принятия оперативных решений по участию в ликвидации пожаров сил и средств городского звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, минимизации ущерба от лесных и ландшафтных пожаров;
- незамедлительное оповещение населения о введении на территории муниципального образования «Город Волгодонск» особого противопожарного режима;

- введение запрета на доступ населения в леса в течение первых суток после объявления на территории муниципального образования «Город Волгодонск» особого противопожарного режима.
9. Пресс-службе Администрации города (В.А.Варцаба) во взаимодействии с отделом надзорной деятельности по городу Волгодонску Главного управления МЧС России по Ростовской области организовать ежемесячное освещение в средствах массовой информации города Волгодонска вопросов соблюдения требований пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город Волгодонск» в течение весенне-летнего (пожароопасного) периода 2013 года.
10. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

11. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству А.М.Милосердова.

Мэр города Волгодонска
                    В.А. Фирсов

Проект постановления вносит

заместитель главы Администрации

города Волгодонска по городскому

хозяйству